GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

REQUERIMENTO

Requer convocação de Sessão Especial para homenagear
os 340 Anos da Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos
Preto.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
BAHIA

O deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições, vem por este requerimento solicitar a V. Exa.
convocação de Sessão Especial, consoante art. 86, inciso IV da Resolução nº 1.193/85, que dispõe sobre o
Regimento Interno da Assembleia Legislativa, em “Homenagem aos 340 Anos da Igreja de Nossa Senhora
do Rosário dos Pretos”, em data a ser oportunamente agendada, conforme disponibilidade dos auditórios da
Casa.

JUSTIFICATIVA

A Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos, localizada no Largo do Pelourinho, em Salvador, é um
importante patrimônio histórico, cultural e religioso da Bahia. Fundada pela Irmandade dos Homens Pretos
em 1685, essa igreja representa a luta e a fé de uma comunidade negra que, apesar das adversidades
enfrentadas, conseguiu erguer um espaço sagrado dedicado à preservação de sua identidade, cultura e
religiosidade.

O templo é palco de celebrações que mantêm vivas tradições afro-brasileiras, reafirmando o protagonismo
do povo negro na formação da identidade baiana e o sincretismo religioso característico do nosso estado.

A construção da igreja teve início em 1704 e foi fruto do esforço coletivo e da devoção dos membros da
irmandade, sendo um processo lento, que se estendeu por quase um século, em razão dos recursos escassos e
do trabalho voluntário dos irmãos, que dedicavam seu tempo livre à edificação do templo.

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Reconhecida pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) desde 1938, a Igreja de
Nossa Senhora do Rosário dos Pretos passou por relevantes processos de restauração que garantiram a
preservação de seus bens culturais para as futuras gerações.

Diante da sua inquestionável importância histórica, cultural e social, esta Casa Legislativa deve promover
esta Sessão Especial para celebrar e valorizar os 340 anos da Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos.
Essa homenagem reafirma nosso compromisso com o respeito à diversidade, à memória e à luta do povo
negro na Bahia.

Para celebrar os 340 anos da Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos, solicito apoio dos demais pares
na aprovação do presente Requerimento, bem como a presença na sessão.

P. deferimento.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Hilton Coelho

Deputado Estadual

PSOL